
 

Delibera della Giunta Regionale n. 164 del 20/03/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 5 - comp. impr. - strum. fin. acc. al credito - proc. riorganiz. aziendale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI BILANCIO E ISCRIZIONE IN BILANCIO AI SENSI

DELL'ART. 51, CO. 2 LETT. A) DEL  D.LGS. 118/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzioni Generali e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a. con deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione n.

C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 di approvazione del Programma Operativo Regionale della
Campania FESR 2014/2020, il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui
il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione;

b. con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato le “Linee
attuative  del  POR Campania  FESR 2014-2020”  e  demandato  all’Autorità  di  Gestione  del  POR
Campania FESR 2014/2020 la definizione del Sistema di Gestione e Controllo del Programma;

c. con D.D. n.  228 del  29/12/2016 è stato modificato  il  Sistema di  Gestione e Controllo  del  POR
Campania  FESR 2014-2020  e  sono stati  approvati  il  Manuale  di  Attuazione ed il  Manuale  dei
Controlli di I livello FESR;

d. con  D.P.G.R.  n.  273  del  29/12/2016  sono  stati  individuati,  senza  soluzione  di  continuità,  quali
Responsabili  di  obiettivo specifico del POR FESR Campania 2014-2020, i  Dirigenti  pro tempore
incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nell'UOGP e negli Uffici Speciali;

e. la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.  1892  del  26  novembre  2008  ha  istituito  il  Fondo  di
investimento Jeremie per il  finanziamento delle micro, piccole e medie imprese della Campania,
costituendo la dotazione iniziale, a valere sul POR FESR 2007-2013, in complessivi 90 milioni di
euro; 

f. con  la  medesima  deliberazione  la  Giunta  Regionale  ha  demandato  ai  Dirigenti  competenti  la
sottoscrizione  del  contratto  per  la  implementazione  della  iniziativa  “Jeremie  Campania”  in
collaborazione con il Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI);

g. l’articolo 15.8 del  suddetto contratto prevede che,  “decorso il  periodo di  validità  del  Contratto,  i
residui Fondi Jeremie depositati  nel Conto Bancario JEREMIE, così come qualsiasi altra risorsa
derivante dall’attuazione delle Operazioni, debbano essere restituiti alla Regione”;

h. con nota del  FEI,  acquisita  al  prot.  n.  0827588 del  15/12/2017 della  Direzione Generale per lo
Sviluppo Economico e le Attività Produttive, è stata comunicata la giacenza del Fondo Jeremie pari
a € 45.693.652,45;

i. con deliberazione n. 633 del  18/10/2017 sono state pianificate azioni di  promozione dei  sistemi
produttivi e valorizzazione delle produzioni tradizionali e programmati a tal fine:

- 15 Meuro a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020 - Asse 3 – Obiettivo
Tematico 3 - Priorità di investimento 3b - Obiettivo Specifico 3.3, Linea di Azione 3.3.2;

- 15 Meuro a valere sui rientri dell’iniziativa JEREMIE Campania; 

DATO ATTO  che dai cronoprogrammi delle attività inerenti  l'espletamento delle procedure connesse
all’attuazione  della  citata  DGR  nn.  633/2017  risulta  che  le  relative  obbligazioni  giuridiche  si
perfezioneranno secondo quanto di seguito esplicitato:

 € 9.000.000,00 nel 2018 
 € 18.000.000,00 nel 2019;
 € 3.000.000,00 nel 2020.

ATTESO CHE
a con nota  prot.  131518 del  27/02/2018,  la  Direzione Generale per lo  Sviluppo

Economico e AA.PP. ha provveduto a richiedere al FEI di riversare l’importo di €  15.000.000,00 sul
Conto di Tesoreria Regionale presso il Banco di Napoli;

b le suddette somme devono essere accertate e riscosse nel corrente esercizio,
mentre,  considerati  i  tempi  di  attivazione  delle  procedure  inerenti  gli  interventi  programmati,  il
perfezionamento  delle  relative  obbligazioni  giuridiche è previsto  in  parte nell’esercizio  finanziario
2018 e in parte negli esercizi finanziari 2019 e 2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



RILEVATO che
a. la Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 51, co. 2 lett. a) del  D.Lgs. 118/2011, con propria deliberazione

adotta  le  variazioni  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  le  variazioni  del  bilancio  di
previsione riguardanti:l’istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da
assegnazioni vincolate a scopi specifici, nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste
siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

b. al fine di consentire la realizzazione del citato programma di investimento, in coerenza con il relativo
cronoprogramma di spesa, si  debba procedere alle connesse variazioni del bilancio di  previsione
riguardanti l'iscrizione di risorse vincolate;

c. ai sensi dell'art. 51, co. 4 del  D.Lgs. 118/2011 i dirigenti responsabili della spesa possono effettuare,
con decreto, variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato;

d. che per economicità  e celerità  procedurale sia opportuno procedere ad effettuare le variazioni  di
bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato con la presente deliberazione;

RITENUTO
a. di  dover  istituire  nel  Bilancio  gestionale  2018-2020  i  seguenti  capitoli  di  spesa,  come esplicitato

nell’allegato A della presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale:
a.1. capitolo 6253,  denominato “POR FESR 2014/2020-  OT 3 - Ob.  Specifico 3.3 -linea di

azione 3.3.2 – Imprese partecipate ";
a.2. capitolo  4185,  denominato  “Promozione  dei  sistemi  produttivi  e  valorizzazione   delle

produzioni tradizionali”;
b. di dover iscrivere ai sensi dell'art. 51, co. 2 lett. a) del  D.Lgs. 118/2011, l’importo complessivo di €

30.000.000,00  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel  documento  tecnico  di
accompagnamento al Bilancio Finanziario per il triennio 2018-2020 e nel Bilancio Gestionale 2018-
2020,  di  cui,  così  come riportato  nell’allegato B della  presente deliberazione che ne forma parte
integrante e sostanziale:

b.1. nell’annualità 2018 per la parte Entrata l’importo complessivo di € 19.500.000,00 in termini
di  cassa e competenza e per  la  parte Spesa l’importo  di  €  19.500.000,00 in  termini  di
cassa,  €  9.000.000,00  in  termini  di  competenza  ed  €  10.500.000,00  quale  Fondo
Pluriennale Vincolato (FPV); 

b.2. nell’annualità  2019  l’importo  complessivo  di  €  19.500.000,00 di  cui  €  18.000.000,00  in
termini di competenza ed € 1.500.000,00 quale Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);

b.3. nell’annualità 2020 l’importo complessivo di € 3.000.000,00 in termini di sola competenza;
c. di  dover  dare  atto  che  le  suddette  somme  non  risultano  iscritte  nel  bilancio  di

previsione per il corrente esercizio finanziario, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci
regionali;

VISTI:
a. il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;
b. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013;
c. il  Regolamento (UE) del 17 giugno 2014,  n. 651 “Regolamento della Commissione che dichiara

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del
trattato”;

d. la Decisione CE n. C(2015) n. 8578 del 1 dicembre 2015;
e. la Comunicazione “Disciplina in materia di Aiuti di Stato a favore dell’Ambiente e dell’Energia” 2014-

2020 (214/C 200/01);
f. il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102, come modificato e integrato dal decreto legislativo 18

luglio 2016, n. 141;
g. il  Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 approvato con deliberazione n. 1921 del 9

novembre 2007 e s.m.i.;
h. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1892 del 26 novembre 2008;
i. il contratto di costituzione del fondo “Jeremie Campania”, firmato il 1° dicembre 2008 tra la Regione

Campania e il FEI;
j. la DGR n 633 del 18 ottobre 2017; 
k. il Decreto Legislativo del 23 Giugno 2011, n. 118;
l. il Decreto Legislativo del 26 Agosto 2014, n. 126;
m. l'art 39 comma 16 del D.Lgs 118/2011;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018



n. la Legge Regionale del 29 dicembre 2017, n. 38 "Disposizioni  per la formazione del bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2018  -  2020  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale 2018".

o. la  Legge  Regionale  del  29  dicembre  2017,  n.  39,  di  approvazione  del  "Bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania";

p. la deliberazione n. 11 del 16 gennaio 2018 con cui la Giunta regionale ha approvato il documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2018-2020  e
contestualmente il Bilancio Gestionale 2018-2020;

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente

1. di  istituire nel  Bilancio  Gestionale  2018-2020  i  seguenti  capitoli  di  spesa,  come  esplicitato
nell’allegato A della presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale:

1.1. capitolo 6253, denominato “POR FESR 2014/2020- OT 3 - Ob. Specifico 3.3 -linea di
azione 3.3.2 – Imprese partecipate ";

1.2. capitolo  4185, denominato  “Promozione  dei  sistemi  produttivi  e  valorizzazione  delle
produzioni tradizionali”;

2. di iscrivere,  ai sensi  dell'art. 51, co. 2 lett. a) del  D.Lgs. 118/2011, l’importo complessivo di €
30.000.000,00  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel  documento  tecnico  di
accompagnamento al  Bilancio Finanziario per il  triennio 2018-2020 e nel  Bilancio Gestionale
2018-2020, di cui, così come riportato nell’allegato B della presente deliberazione che ne forma
parte integrante e sostanziale:

2.1. nell’annualità  2018  per  la  parte  Entrata  l’importo  complessivo  di  €  19.500.000,00  in
termini  di  cassa e competenza e per la parte Spesa l’importo  di  € 19.500.000,00 in
termini  di  cassa,  € 9.000.000,00 in  termini  di  competenza ed € 10.500.000,00 quale
Fondo Pluriennale Vincolato (FPV); 

2.2. nell’annualità 2019 l’importo complessivo di € 19.500.000,00 di cui € 18.000.000,00 in
termini di competenza ed € 1.500.000,00 quale Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);  

2.3. nell’annualità  2020  l’importo  complessivo  di  €  3.000.000,00  in  termini  di  sola
competenza;

3. di dare atto che le suddette somme non risultano iscritte nel bilancio di previsione per il corrente
esercizio finanziario, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;

4. di  trasmettere  il  presente  atto,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna  conoscenza:  al
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico
e le Attività produttive, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Autorità
di  Gestione  FESR,  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  al  Tesoriere  regionale,  al  Consiglio
Regionale  e  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale della Regione Campania nonché al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  26 Marzo 2018


	BURC n. 25 del  26 Marzo 2018

